
1  

 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX Direzione Organizzativa 

Vigilanza e Controllo del Territorio 

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo 

Gestione Autoparco 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N. 125 del 19/04/2023 

 

OGGETTO: fornitura carburante (G.P.L.) per i mezzi della Polizia Municipale del Comune di 

Castelvetrano, affidamento diretto alla ditta “Tantaro Energia S.r.l.”. P. I.V.A. 02589620877. 

C.I.G. Z6B3AC8A0A 

 

Ord. UFFICI DESTINATARI DATA NOTIFICA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Ufficio Delibere  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it  

3 
VII D. O. Programmazione 
Finanziaria 

  

4 Tantaro Energia Srl  tantaroenergiasrl@pec.it  

5 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it  

6 Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.itm  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to (Isp. C. Rosa Maria Burgarella) 
 

   

Assunto Impegno 
 

n° 312 del 18/04/2023 

  Sull’Intervento n°   

  Cap. P.E.G. Provv. n° 2680.7 

  Fondo risultante €.    

  Imp. Precedente €.     

  Imp. Attuale 

Dispon. Residua 

€. 7.000,00 

€. _______________ 

    

Il Responsabile 

           F.to Maria Manzo 



Il Responsabile del Procedimento 
(Isp. C. Rosa Maria Burgarella) 

 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di 
organizzazione e della norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione 
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interessi. 
 

PREMESSO 

Che è necessario procedere all’affidamento della fornitura di carburante (G.P.L.), al fine di garantire il 

normale utilizzo degli autoveicoli in dotazione ala IX Direzione Organizzativa “Vigilanza e controllo de 

Territorio – Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo – Gestione Autoparco”, impiegati per lo 

svolgimento del servizio e di tutte le attività gestionali del Corpo di Polizia Municipale; 

PRESO ATTO della comunicazione a, pervenuta in data 14/04/2023, ed acquisita al Protocollo di P.M. 

n. 724 del 17/04/2023 , con la quale la ditta “TANTARO ENERGIA S.r.l.” con sede legale ubicata in 

via dei Vespri Siciliani, 17 – C.A.P. 91024 – Gibellina (TP), P. IVA 02667690818, si è resa disponibile 

ad effettuare la fornitura di GPL per le auto in dotazione alla Polizia Municipale di cui in premessa;  

VERIFICATO 

− Che la ditta “Tantaro Energia S.r.l.” è regolarmente iscritta alla CC. CC. AA: dal 27/05/2020 P.V. 

413792 e che a carico della stessa non risulta alcuna procedura in corso o pregressa; 

− Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta“Tantaro Energia S.r.l.” , numero di 

protocollo INAIL – 36180613 con scadenza validità in data 28/04/2023; 

− Che il pagamento della fornitura verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento delle 

prestazioni, esclusivamente con le modalità di cu all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e, 

specificatamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato al presente 

appalto corrispondente a quello comunicato dalla ditta e riportato in fattura; 

− Che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010 art. 7 c. 4, è 

stato rilasciato il seguente Smart C.I.G. Z6B3AC8A0A dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.); 

− Che il suddetto impegno di spesa viene assunto ai sensi dell’art. 205 del D. lgs 267/00 in quanto 

detto impegno deriva da obbligo di legge. Al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

gravi e certi all’Ente; 

− Che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’Allegato “A” del piano 

di Auditing 2022/2024; 

CONSIDERATO  che il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito 

in legge 14 giugno 2019, n. 55 che modifica il D. Lgs . 18 Aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti 

Pubblici), All’art. 36 comma 2 lett. a, prevede che gli affidamenti sotto la soglia comunitaria di € 

40.000,00 possono avvenire in regime di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

VISTO: 

− Il Provvedimento Sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023 di conferimento deggli incarichi di 

Responsabili di Direzione Organizzativa; 

− Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – 

aggiornamento 2022-2024, approvato con la deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 

29/04/2022. 

DATO ATTO che l’acquisto di carburante per i mezzi in dotazione della Polizia Municipale integra 

pienamente la fattispecie di spesa obbligatoria indispensabile per garantire il servizio d’Istituto; 

 



3 

 

PROPONE 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto 

1. PROCEDERE  a contrarre, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett. a) 

del D. Lg.20/2016 e le disposizioni integrative e correttive di cui al D. L.vo 56/2017, mediante 

affidamento diretto, per la fornitura di carburante (GPL), per i mezzi in dotazione alla Polizia 

Municipale dell’Ente, per un importo onnicomprensivo pari ad € 7.000,00 (Settemila/00); 

2. AFFIDARE alla ditta “TANTARO ENERGIA S.r.l.” con sede legale ubicata in via dei Vespri 

Siciliani, 17 – C.A.P. 91024 – Gibellina (TP), P. IVA 02667690818, la fornitura di carburante 

(G.P.L.) per un importo di € 7.000,00 per i mezzi in dotazione alla Polizia Municipale dell’Ente; 

3. IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163, 183 del D. Lgs. 267/2000,  la spesa derivante dal presente 

atto, equivalente a complessivi € 7.000,00 compreso IVA come per legge, imputandola, sulla base 

delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D. Lgs. 

126/2014, da imputare sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103, in 

corrispondenza del capitolo 2680.07 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti 

previsti per l’anno 2023; 

4. DARE ATTO, altresì, che: 

a. La Ditta “Tantaro Energia S.r.l.”, obbligata ai sensi della L. 136/2010 al rispetto della tracciabilità 

dei flussi finanziari, è tenuta a fornire all’Ente la dichiarazione di attivazione del conto corrente 

dedicato per l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

b. Si procederà alla liquidazione delle somme a favore della ditta “Tantaro Energia S.r.l.” previa 

verifica della regolarità con il versamento dei contributi previsti dalla legislazione in materia di 

regolarità contributiva. 

5. DARE ATTO, inoltre, che la liquidazione del presente provvedimento avverrà previo invio di 
regolare fattura elettronica; 

6. DARE ATTO, ancora, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’Ente; 

7. DARE ATTO, infine, che la superiore spesa è connessa all’erogazione di servizi indispensabili 
all’Ente. 

         Il Responsabile del Procedimento 
         F.to Isp. C. Rosa Maria Burgarella 

          

IL RESPONSABILE DELLA IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA POLIZIA MUNICIPALE 

VISTA la proposta che precede; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.; 

VISTO  l’art. 163 del T.U.E.L.; 

ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

DETERMINA 

DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere 

favorevole; 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta. 

 

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa – Polizia Municipale 

F.to Comm. C. Antonio Ferracane 



4 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone: 

-  il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Il visto di compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di 

bilancio e le relative regole di finanza pubblica in relazione al presente provvedimento ai sensi del 

D.L. 78/2009 art. 9. 

 

Castelvetrano, 19/04/2023 

 

 
     IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

 

                           F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

                     __________________________________________ 

                                                                                 

                                                                                  

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune  

dal 21/04/2023 e così per quindici giorni consecutivi fino al 06/05/2023. 

 

Registro pubblicazioni n. 1361/2023 

  

 

          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Copia conforme all’originale 

CASTELVETRANO, ________________ 

 

                   
 

              ____________________ 

 

 

 

 


